
REGISTRO GENERALE N. 247 del 24/08/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 24/08/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 102 del 23/08/2022 

PROPOSTA N. 345 del 23/08/2022 

 
OGGETTO: REGIONE PUGLIA SERVIZIO GESTIONE OO.PP.–D.D. 792/2021. POTENZIAMENTO 

DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DELLA FRAZIONE DI MARITTIMA 

CONSEGUENTI A FENOMENI DI ALLAGAMENTO (C.U.P.: G95F21001470002). 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D. LGS 267/2000 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il 

sottoscritto ing. Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.i., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali 

dei finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali  

− con DGR n. 2015 del 30.11.2021 sono stati approvati criteri e le modalità per la “Concessione di 

contributi regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di 

pubblico interesse”;  

− con determina dirigenziale n. 708 in data 01.12.2021 sono stati approvati i relativi Avvisi per la 

manifestazione di interesse, con scadenza alle ore 11.00 del 15.12.2021  

Considerato che: 

− il Comune di Diso ha inteso partecipare all’Avviso Pubblico inerente alla Concessione di 

contributi regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di 

pubblico interesse, presentando istanza per l’esecuzione delle opere di “Potenziamento della 

Rete di Fognatura Pluviale della Frazione di Marittima conseguenti a fenomeni di allagamento” 

per un importo complessivo di €. 150'000,00# sulla base di uno studio di fattibilità a firma 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

− l’istanza è stata inviata ai competenti uffici regionali in data 9 dicembre 2021 con protocollo n. 

13634 in pari data; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 24/08/2022 

Visto che: 

− con atto dirigenziale del Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 792 del 

29/12/2021 è stato approvato l’elenco delle istanze pervenute agli uffici regionali a seguito 

della pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Concessione di contributi regionali in conto 

capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse e, 

contestualmente dato atto del finanziamento dei primi diciassette interventi inclusi 

nell’elenco, fra i quali quello presentato dal Comune di Diso  relativo alle opere di 

“Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della Frazione di Marittima conseguenti a 

fenomeni di allagamento” per un importo complessivo di €. 150'000,00#; 

Dato atto che: 

− con la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 50 dell’11/02/2022 è stata avviata la 

procedura per l’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria relativi a progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di “Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della Frazione di 

Marittima conseguenti a fenomeni di allagamento”; 

− con determinazione del Responsabile di Settore n. 118 Reg. Gen. del 23/04/2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale 

della Frazione di Marittima conseguenti a fenomeni di allagamento”, dell’importo complessivo 

di €. 150'000,00# di cui €. 118'308,56# per lavori compresi €. 1'319,28 per oneri della sicurezza 

non assoggettati a ribasso ed €. 31'691,44# per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, così come modificato con l’entrata in 

vigore dell’art. 1 della Legge n. 120 dell’11/09/2020 per detti importi è possibile procedere con 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

− che la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi di che 

trattasi avverrà fra quelli registrati sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del 

Comune di Diso in possesso dei requisiti tecnico – economici necessari per la tipologia, la 

categoria e la classe dei lavori da affidare; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 

come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) per le 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato acquisito il seguente Codice Smart 

C.I.G. (SIMOG): 92025139F5; 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente codice CUP: G95F21001470002; 

Dato atto che: 

− ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della 

Frazione di Marittima conseguenti a fenomeni di 

allagamento  

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Esecuzione di lavori di potenziamento della Rete di 

Fognatura Pluviale della Frazione di Marittima 

conseguenti a fenomeni di allagamento  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 24/08/2022 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016m, come modificato 

dall’art. 1 della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 

comma 3 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.)  

Visti: 

− lo Schema di Lettera Invito, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− la modulistica predisposta per la presentazione dell’istanza che, sebbene non allegata 

materialmente al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale 

Considerato che la procedura di gara avverrà a mezzo di piattaforma telematica del Comune di 

Diso all’indirizzo: https://diso.tuttogare.it/gare; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nel testo vigente; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di prendere atto di quanto in preambolo riportato; 

2) Di procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e l’art. 32 

comma 2° del Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016, per le motivazioni esposte in narrativa, 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, l’affidamento diretto dei lavori di 

“Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della Frazione di Marittima conseguenti a 

fenomeni di allagamento”, dell’importo di €. 118'308,56# per lavori compresi €. 1'319,28# per 

oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso; 

3) Di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Puglia con atto 

dirigenziale del Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 792 del 29/12/2021 con il quale è stato 

approvato l’elenco delle istanze pervenute agli uffici regionali, a seguito della pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico di Concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi di 

ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse; 

4) Di approvare lo schema di Lettera Invito relativo alla trattativa diretta ai sensi dell’art 36 

comma 2 lett. b), come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori 

di “Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della Frazione di Marittima conseguenti a 

fenomeni di allagamento”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016, con i modelli allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegati; 

5) Di dare atto che per l’intervento in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente 

codice CUP: G95F21001470002; 

6) Di dare atto che è stato ottenuto dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture il CIG il cui numero attribuito è: 92025139F5; 

7) Di dare atto che la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi avverrà a mezzo della 

piattaforma telematica “TuttoGare” all’indirizzo https://diso.tuttogare.it; 

https://diso.tuttogare.it/gare
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 24/08/2022 

8) Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del 

Segretario del Comune; 

9) Di dare atto che il progetto dei lavori di “Potenziamento della Rete di Fognatura Pluviale della 

Frazione di Marittima conseguenti a fenomeni di allagamento”, prevede un importo 

complessivo di €. 150'000,00# di cui €. 118'308,56# per lavori compresi €. 1'319,28 per oneri 

della sicurezza non assoggettati a ribasso ed €. 31'691,44# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione e che la somma complessiva di €. 150’000,00# trova imputazione 

contabile sul Capitolo 4504 del Bilancio 2022 – 2024, corrente annualità, gestione 

competenze; 

10) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, per 

l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

11) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto 

dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 212/2012; 

12) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 345 del 23/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

23/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 345 del 23/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 24/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 498 

Il 24/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 247 del 24/08/2022 con oggetto: 

REGIONE PUGLIA SERVIZIO GESTIONE OO.PP.–D.D. 792/2021. POTENZIAMENTO DELLA 

RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DELLA FRAZIONE DI MARITTIMA CONSEGUENTI A 

FENOMENI DI ALLAGAMENTO (C.U.P.: G95F21001470002). DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE EX ART. 192 D. LGS 267/2000 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 24/08/2022 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 24/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


